
食品安全委員会セミナー 

「ヒ素に関する最新知見について」 

にご参加いただいた皆様へ 
平成２５年１１月２２日 

食品安全委員会事務局 

 

 本日は、お忙しい中、食品安全委員会セミナーへご参加いただきありがとうございます。今後のリス

クコミュニケーションをより実りある形で実施していくため、本日のセミナーに関するアンケートを実

施しています。以下の設問について、ご回答いただき、セミナー終了後、受付に設置されている回収ボ

ックスにご提出いただきますようお願い申し上げます。 

 

 なお、食品中のヒ素に係る健康影響評価に対する御意見・情報は、当委員会ホームページに掲載して

います「自ら評価「食品中のヒ素」及び清涼飲料水「ヒ素」に係る食品健康影響評価に関する審議結果

（案）についての御意見・情報の募集について」をご確認いただき、別途、ご提出くださいますようお

願い申し上げます（平成 25年 11 月 27日〆切）。 
 

問１． あなたご自身のことについてお聞きします。以下の設問について、それぞれ あてはまるもの１

つ を選んで番号を○で囲んでください。 

 
①  性別 
 

 

 

 

②  年齢 

 

 

 

 

  

③  職業（複数該当する方は、主なものを１つ選んで○を囲んでください。） 

 

 

 

 

 

 

  

④  本日のセミナー開催をどこでお知りになりましたか（主なものを１つ選んで○を囲んでください。） 

 

 

 

 

 

 

 

１．２０歳未満    ２．２０歳代    ３．３０歳代     ４．４０歳代 

５．５０歳代     ６．６０歳代    ７．７０歳以上 

１．会社員（食品関係）   ２．会社員（１．以外）    ３．自営業（食品関係）     

４．自営業（農業関係）     ５．主婦・主夫               ６．学生 

７．マスコミ         ８ ．公務員（独立行政法人等職員を含む） 

９．その他（具体的に：                   ） 

１．食品安全委員会のホームページ     ２．食品安全委員会からのご案内資料 

３．食品安全委員会メールマガジン（e-マガジン） 

４．関係団体からのご案内資料       ５．知人からの紹介 

６．その他【                                 】 

裏面もご記入お願いいたします 

１．男性    ２．女性 

 1 



問２． 本日のセミナー全般についてお聞きします。それぞれあてはまるところを○で囲んでください。 

① 本日のセミナーに参加された目的（複数該当する方は、主なものを１つ選んで○を囲んでください。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ② 上の質問でお答えいただいた目的に対して、本日のセミナーはどの程度参考になりましたか。 
 

 
１．とても参考になった      ２．やや参考になった    ３．どちらでもない 
４．あまり参考にならなかった   ５．参考にならなかった 

        ③“あまり参考にならなかった”“参考にならなかった”“どちらでもない”と 

答えた方に伺います。 

本日のセミナーで参考にならなかったとお考えになる点をお聞かせください。 

（具体的に） 

 

 

 

 ③ 本日のセミナーの進め方について伺います。会の全体の印象を通じて感じた印象についてお聞か

せください。 

  ａ．セミナー開催はパブリックコメント中でしたが、時期は適切だったでしょうか。 

 

 

 

 

  ｂ．説明の詳しさ 

 

 

 

  ｃ．配布資料のわかりやすさ 

 

 

 

１．食品の安全性について知識を得たかった 

２．専門的な内容について、分かりやすい説明を聞きたかった 

３．疑問のある点について質問したかった 

４．専門家・他の参加者と意見・情報の交換をしたかった 

５．業務上必要だった 

６．ヒ素に興味があった 

６．その他【具体的に                              】 

 

１．適切であった        ２．いつでも良い     ３．適切ではなかった      

４．どちらでもない 

１．良く分かった          ２．ほぼ分かった        ３．普通 

４．十分には分からなかった     ５．分からなかった 

１．詳しすぎる          ２．ちょうど良い        ３．簡単すぎる  

 2 



 

問３． 本日のセミナーの内容について、それぞれあてはまるところを○で囲んでください。 

①  食品中の有機ヒ素に関する最新の知見について理解できましたか。 

 

    

 

② 海産物におけるヒ素に関する知見について理解できましたか。 

 

 

 

③ 食品中の無機ヒ素の健康影響について理解できましたか。 

 

 

 

問４． 本日のセミナーに参加される前に疑問に思っておられたことや質問したいことは、このセミナ

ーで明確になりましたか？ 

 

 

 

 

 

問５． 本日のセミナーに関するご意見をご自由にお書きください。 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。 

 

１．理解できた       ２．ほぼ理解できた      ３．十分には理解できなかった  

４．理解できなかった  

 

１．理解できた       ２．ほぼ理解できた      ３．十分には理解できなかった  

４．理解できなかった  

      

１．とても明確になった      ２．ほぼ明確になった    ３．明確にはならなかった        

４．疑問に思うことや質問はなかった    

５．その他 【                                  】  

      

１．理解できた       ２．ほぼ理解できた      ３．十分には理解できなかった  

４．理解できなかった  

      

 3 


